
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. 
Modifica  al  programma  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi per il biennio 2022/2023.

IL RETTORE

Premesso che è stata manifestata dai competenti uffici la richiesta 
di attivazione dei seguenti contratti:
- servizio di organizzazione logistica prove di ammissione 2022 - 

sede di Como (Area Formazione e ricerca);
- fornitura di un misuratore di Ch4 e CO2 da terreno Li7810SC 

(Area Formazione e ricerca - Ufficio Servizi di staff e gestione 
grandi attrezzature);

Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e in particolare:
- il  comma  1,  che  prevede  l’obbligo  per  le  Amministrazioni 

pubbliche di  adottare il  programma biennale degli  acquisti  di 
beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 6, che precisa che il programma biennale si riferisce 
agli  acquisti  di  importo  unitario  stimato pari  o  superiore  a € 
40.000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
17  dicembre  2021,  n.  295  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 
e il programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024;
Richiamati  i  seguenti  provvedimenti  con  i  quali  sono  state 
apportate modifiche e integrazioni al suddetto programma:
- Decreto  Rettorale  del  25  marzo  2022,  n.  249,  ratificato  con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 aprile 2022, n. 
92;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2016-X/4.89

N. Allegati 1

Rif. /

jt/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- Decreto  Rettorale  del  16  maggio  2022  n.  438,  ratificato  con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 giugno 2022, 
n. 140; 

- Decreto rettorale del 24 giugno 2022 n. 580; 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del  16  gennaio  2018,  n.  14  “Regolamento  recante  procedure  e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti  annuali”  e  in  particolare  l’art.  7,  comma  9  che 
prevede  che un servizio o una fornitura non inseriti nella prima 
annualità del programma possano essere realizzati sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra 
i  mezzi  finanziari  dell’amministrazione  al  momento  della 
formazione  dell’elenco,  avviando le  procedure di  aggiornamento 
della programmazione;
Accertato,  con  riferimento  alla  procedura  di  affidamento  del 
servizio  di  organizzazione  logistica  prove  di  ammissione  2022  - 
sede di Como che:
- il valore presunto dell’affidamento ammonta a € 86.796,90 IVA 

compresa;
- tale servizio non risulta inserito nel programma biennale 2022-

2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  17  dicembre  2021,  n.  295,  in  quanto  al 
momento della predisposizione del programma per tale acquisto 
era stata stimata una spesa inferiore a € 40.000,00;

Accertato,  con  riferimento  alla  procedura  di  affidamento  della 
fornitura di un misuratore di Ch4 e CO2 da terreno Li7810SC che:
- il valore presunto dell’affidamento ammonta a € 83.234,50 IVA 

compresa;
- tale fornitura non risulta inserita nel programma biennale 2022-

2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  17  dicembre  2021,  n.  295,  in  quanto  la 
previsione di  acquisto è stata inserita nel Progetto INSUBRE-
POLAR per la realizzazione di un laboratorio internazionale in 
Alaska approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 20 giugno 2022, n. 122;

Richiamato  l’art.  23  dello  Statuto  di  Ateneo  che  attribuisce  la 
competenza  in  materia  di  programmazione  al  Consiglio  di 
Amministrazione; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 14, comma 1, 
lett.  b)  che  disciplina  l’assunzione  da  parte  del  Rettore  in  casi 
straordinari  di  necessità  ed  urgenza,  di  provvedimenti  di 
competenza  del  Senato  accademico  e  del  Consiglio  di 
amministrazione,  da  sottoporre  alla  ratifica  dell’organo 
competente alla prima adunanza utile successiva;

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 9 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 
gennaio 2018, n. 14, il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2022-2023 mediante integrazione dei seguenti interventi:
- il servizio di organizzazione logistica prove di ammissione 2022 
sede di Como;
- la fornitura di un misuratore di Ch4 e CO2 da terreno Li7810SC;
come meglio dettagliati nell’allegato aggiornamento al programma 
biennale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
Accertato che l’integrazione al programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi è formulata in coerenza con il budget economico e 
degli investimenti per il triennio 2022/2024 e in particolare che:
- considerato  che,  ad  oggi,  è  possibile  prevedere  che  l’Ateneo 
incasserà  una  somma  pari  a  €  200.000,00  derivanti  dal 
versamento,  da  parte  dei  candidati,  dei  contributi  necessari 
all’iscrizione ai test di cui trattasi; 
- è stata accertata la disponibilità finanziaria per € 86.796,90 IVA 
compresa per il servizio organizzazione logistica sede di Como sul 
Budget  2022  della  Unità  Analitica  UA.00.99.A7.11.01  Ufficio 
Diritto allo Studio e servizi agli studenti, come segue:

- per  €  9.891,54 sulla  Voce  COAN  CA.04.46.08.01.08  Altri  
interventi a favore degli studenti – budget 2022;

- per  €  76.905,36,  per  maggiori  ricavi  rispetto  a  quanto 
previsto  a  budget  2022,  sulla  Voce  COAN CA.05.50.01.05 
Altre  tasse  e  contributi –  budget  2022,  con  successiva 
variazione  di  budget  sulla  COAN  di  costo  succitata 
(CA.04.46.08.01.08 Altri interventi a favore degli studenti).

- è stata accertata la disponibilità finanziaria per € 83.234,50 IVA 
compresa  per  la  fornitura  di  un  misuratore  di  Ch4  e  CO2 da 
terreno  Li7810SC  sul  Budget  2022  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A7.10  -  Soprintendente  al  piano  di  sviluppo  per  le 
grandi  attrezzature  di  ateneo  alla  voce  COAN CA.01.11.02.07 
Attrezzature tecniche scientifiche – Progetto POLAR;

Accertato  che  non  è  prevista  in  tempo  utile  un’adunanza  del 
Consiglio di Amministrazione;
Considerato  necessario,  pertanto,  provvedere  con  decreto  di 
urgenza,  ai  sensi  dell’art.  14 lettera  b)  dello  Statuto  di  Ateneo 
all’integrazione del programma biennale degli  acquisti  di beni e 
servizi 2022-2023 al fine di dare corso alle procedure di acquisto; 
Ritenuto  opportuno  provvedere  all’integrazione  del  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 con il presente 
provvedimento;

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

DECRETA

1. di  modificare,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  9  del  Decreto  del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  16  gennaio 
2018,  n.  14,  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e 
servizi 2022/2023, includendo gli interventi di cui in premessa, 
come da  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 
21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

2. di dare atto che la spesa per il servizio organizzazione logistica 
sede di Como pari a € 86.796,90 iva compresa trova copertura 
finanziaria  sulla  Unità  Analitica  UA.00.99.A7.11.01  Ufficio 
Diritto allo Studio e servizi agli studenti, come segue:
- per  €  9.891,54  sulla  Voce  COAN  CA.04.46.08.01.08  Altri 

interventi a favore degli studenti – budget 2022;
- per  €  76.905,36,  per  maggiori  ricavi  rispetto  a  quanto 

previsto  a  budget  2022, sulla  Voce  COAN  CA.05.50.01.05 
Altre  tasse  e  contributi  –  budget  2022,  con  successiva 
variazione  di  budget  sulla  COAN  di  costo  succitata 
(CA.04.46.08.01.08 Altri interventi a favore degli studenti).

3. di dare atto che la spesa per la fornitura di un misuratore di Ch4 
e CO2 da terreno Li7810SC pari  a € 83.234,50 iva compresa 
trova copertura finanziaria sulla Unità Analitica UA.00.99.A7.10 
- Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature 
di ateneo alla voce COAN CA.01.11.02.07 Attrezzature tecniche 
scientifiche – Progetto POLAR;

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

5. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

Tel. +39 0332 219033 mariacristina.trotto@uninsubria.it

4

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2022-08-05T15:25:03+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




